
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ-ΤΜΗΜΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
Πληροφορίες: Καλογεράκη Ελένη, 28310-77406 

 

 

Τμήμα Οικονομικών Επιστημών, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Πανεπιστημιούπολη Γάλλου, 74100 Ρέθυμνο 
Τηλ.: 2831077 405, 406, 430; e-mail: info@econ.soc.uoc.gr  

 
                       Ρέθυμνο 04/06/2025 

         Α.Π.: οικ.12252 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
ΘΕΜΑ: «Ορισμός τριμελούς Εφορευτικής Επιτροπής για την ανάδειξη Προέδρου και Αντιπροέδρου του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, για το χρονικό διάστημα από 01/09/2025 
μέχρι 31/08/2028 σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α΄141)». 

  
Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διαταʆ ξεις του ν. 4957/2022 (Α΄141) «Νεʆοι Οριʆζοντες στα Ανωʆ τατα Εκπαιδευτικαʆ  Ιδρυʆ ματα: Ενιʆσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», ως εξής: το 
άρθρο 32, 33, το άρθρο 44 «Συνεδριάσεις των Σ.Ο. και επιτροπών των Α.Ε.Ι.» και το άρθρο 412.  

2. Το άρθρο 49 του ν. 5094/24 (Α39) «Διαδικασία εκλογής Προέδρου ή Αντιπροέδρου Τροποποίηση παρ. 1 και 8 
άρθρου 32 ω.4957/2022». 

3. Τα οʆ σα οριʆζονται στο αʆ ρθρο 40 του ν.4957/2022 (Α΄141), σε συνδυασμοʆ  με το αʆ ρθρο 3 παρ. 4 της υποʆ  στοιχειʆα 
123024/Ζ1/06.10.2022 (Β΄5220) Κ.Υ.Α., για τη συʆ νθεση και την αναʆ δειξη των μελωʆ ν των Εφορευτικωʆ ν Επιτροπών, 
ως Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), μεταξύ του συνόλου των μελών Δ.Ε.Π. του οικείου τμήματος, για την 
εκλογική διαδικασία ανάδειξης Προέδρου και Αντιπροέδρου.  

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμαʆ τωση στο Ελληνικοʆ  Διʆκαιο της Οδηγιʆας (ΕΕ) 2018/1972) και αʆ λλες διαταʆ ξεις» (Α΄ 184), οʆ πως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Τον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 και την εθνική νομοθεσία περί προστασίας δεδομένων (ν. 4624/2019 
(Α΄137) οʆ πως ισχυʆ ει με τον ν. 5002/2022 (Α΄228), οʆ πως ισχυʆ ει, καθωʆ ς και τον Οδηγοʆ  Συμμοʆ ρφωσης στο Γενικοʆ  
Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ/GDPR) που ακολούθησε από την Υπεύθυνη Προστασίας Δεδομένων του 
Πανεπιστημίου Κρήτης. 

6. Το ν.δ. 87/1973 «Περιʆ ιδρυʆ σεως Πανεπιστημιʆων εις Θραʆ κην και εις Κρηʆ την» (Α΄159), οʆ πως τροποποιηʆ θηκε και ισχυʆ ει, 
το π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημιʆου» (Α΄239), 
καθώς και τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως, μετονομασίας ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.   

7. α)Το π.δ. 156/1984 περί ιδρύσεως Σχολής Κοινωνικών Επιστημών στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (Α΄53), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. β) Τον ν. 4452/2017 «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της 
Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 17), δια του οποίου επέρχεται μετονομασία της Σχολής 
Κοινωνικών, Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, σε Σχολή Κοινωνικών Επιστημών. 

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Ιδρύματος, βάσει των διατάξεων του 
αʆ ρθρου 223 «Εσωτερικοʆ ς Κανονισμοʆ ς Λειτουργιʆας» του ν. 4957/2022 (Α΄141).  

9. Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β΄5220) κοινηʆ  αποʆ φαση του Υφυπουργουʆ  Παιδειʆας και Θρησκευμαʆ των 
και του Υπουργουʆ  Επικρατειʆας, η οποιʆα εκδοʆ θηκε κατ΄ εξουσιοδοʆ τηση των διατάξεων του άρθρου 412 
«Εξουσιοδοτικεʆς διαταʆ ξεις Κεφαλαιʆου Δ΄»  παρ. 1, του ν. 4957/2022 (Α΄141).  

10. Την υποʆ  στοιχειʆα  5204/11.11.2021 (Β΄5244) αποʆ φαση του Υπουργουʆ  Επικρατειʆας με τιʆτλο: «Λειτουργιʆα ψηφιακηʆ ς 
κάλπης «ΖΕΥΣ». 

 
11. 

Την υπ΄αρ.20390/26.09.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1082 και ΑΔΑ:6Δ01469Β7Γ-ΙΙ6) διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη του 
Ιδρύματος περί εκλογής του μέλους ΔΕΠ Μίνωα Κουκουριτάκη του Ιωάννη ως Προέδρου του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, με θητεία που λήγει στις 31.08.2025, 
κατόπιν παραίτησης που προηγήθηκε του υπηρετούντος, με θητεία έως 31.08.2024.  

12. Την υπ΄ αρ. 9563/09.05.2025 (ΑΔΑ:ΡΔΜ1469Β7Γ-ΖΞΠ) προκήρυξη διενέργειας εκλογών και πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψηφιοτήτων για την ανάδειξη Προέδρου και Αντιπροέδρου του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης βάσει των διατάξεων του ν. 
4957/2022 (Α΄141). 

13. Τη λίστα αρχαιότητας μελών ΔΕΠ του Τμήματος που εκδόθηκε από το Τμήμα Α’ προσωπικού στις 2/6/2025. 
14. Την Απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για το παρόν θέμα που ελήφθη στην 439η/04-06-2025. 

 

ΑΔΑ: 9ΩΣΔ469Β7Γ-ΟΧΜ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ-ΤΜΗΜΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
Πληροφορίες: Καλογεράκη Ελένη, 28310-77406 

 

 

Τμήμα Οικονομικών Επιστημών, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Πανεπιστημιούπολη Γάλλου, 74100 Ρέθυμνο 
Τηλ.: 2831077 405, 406, 430; e-mail: info@econ.soc.uoc.gr  

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε: 
 

ορίζουμε τριμελή Εφορευτική Επιτροπή, ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), μετά των αναπληρωματικών μελών αυτής, 
η οποία θα έχει την ευθύνη της διεξαγωγής και περάτωσης της εκλογικής διαδικασίας η οποία θα διεξαχθεί στις 18 Ιουνίου 
2025, ημέρα Τετάρτη με ηλεκτρονική ψηφοφορία μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή 
Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του ελληνικού δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.), προκειμένου για την ανάδειξη Προέδρου και Αντιπροέδρου του Τμήματος Οικονομικών 
επιστημών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, με θητεία από 01.09.2025 έως 31.08.2028, 
αποτελούμενη από τα κάτωθι μέλη του διδακτικού ερευνητικού προσωπικού του οικείου Τμήματος, βάσει των κείμενων 
διατάξεων, ως εξής: 
 

Τριμελής Εφορευτική Επιτροπή 
για την διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας ανάδειξης Προέδρου και Αντιπροέδρου του Τμήματος Οικονομικών 

Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης – ν.4957/2022 (Α΄141): 
 

α/α ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Μαργαρίτα Τζίνιους, Καθηγήτρια Τμήματος Οικονομικών Επιστημών (Πρόεδρος) 
2. Νικόλαος Γιαννέλλης, Καθηγητής Τμήματος Οικονομικών Επιστημών  
3. Γεώργιος Τσιώτας, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
  

 
α/α ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Χρυσοβαλάντης Γαγάνης , Καθηγητής Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
2. Μιχαήλ Τσαγρής, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
3. Ανδρέας Παναγόπουλος, Καθηγητής Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

 
Τα μέλη ορίστηκαν με την απόφαση 439/04-06-2025  Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών με εξαίρεση τα δύο 
(2) μέλη που κατέθεσαν υποψηφιότητα και ακολούθησε η συγκρότηση του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.).  
 
Ως Πρόεδρος της τριμελούς εφορευτικής επιτροπής ορίζεται το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π., το οποίο συμμετέχει 
σε αυτή, εν προκειμένω η Καθηγήτρια Μαργαρίτα Τζίνιους. 
 
Την γραμματειακή υποστήριξη στην επιτροπή θα παρέχει η Ελένη Καλογεράκη, Προϊσταμένη της Γραμματείας του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών. 

 
Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων, το Ο.Δ.Ε. ελέγχει τις υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί 
προκειμένου να διαπιστώσει αν συντρέχουν στο πρόσωπο κάθε υποψηφίου οι προϋποθέσεις εκλογιμότητας και δεν 
υφίστανται κωλύματα εκλογιμότητας.  
Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, το Ο.Δ.Ε. ανακηρύσσει τους υποψηφίους και συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που 
περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά τους υποψηφίους για το αξίωμα του Προέδρου και Αντιπροέδρου του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών. Στην ιστοσελίδα του Τμήματος Οικονομικών επιστημών, εφόσον υφίσταται, δύναται να αναρτάται 
σύντομο βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου, εφόσον το επιθυμεί ο ίδιος ο υποψήφιος. 
Με απόφασή του το οικείο κατά περίπτωση Ο.Δ.Ε. ορίζει ένα από τα μέλη του, ως Διαχειριστή της συγκεκριμένης Εκλογικής 
Διαδικασίας. Ο Διαχειριστής προμηθεύεται τους κωδικούς πρόσβασης στο σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» από την 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος το οποίο θα αποστέλλεται στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση helpdesk@zeus.grnet.gr και θα κοινοποιείται στη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 
Διαδικασιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στην ηλεκτρονική διεύθυνση egovgram@minedu.gov.gr. Για τον 
καθορισμό της ακριβούς ημερομηνίας διεξαγωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας απαιτείται η προηγούμενη επικοινωνία με 
την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.  Α.Ε., σε συνέχεια υποβολής του αντίστοιχου αιτήματος.  
Μέσω των ανωτέρω κωδικών πρόσβασης ο Διαχειριστής καταχωρίζει στο σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» τα απαραίτητα 
στοιχεία για τη διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας (τίτλο και περιγραφή ψηφοφορίας, τα ονοματεπώνυμα και τις 
ηλεκτρονικές διευθύνσεις των μελών του ανά περίπτωση Ο.Δ.Ε., τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων, τα ονοματεπώνυμα και 
τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις των εκλογέων, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο). 
Με τη δημιουργία της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, για την παρούσα  περίπτωση εκλογών, κάθε μέλος του Ο.Δ.Ε. δημιουργεί 
μέσω του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» ένα αυστηρώς απόρρητο, ατομικό Κρυπτογραφικό Κλειδί Ψηφοφορίας και 

ΑΔΑ: 9ΩΣΔ469Β7Γ-ΟΧΜ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ-ΤΜΗΜΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
Πληροφορίες: Καλογεράκη Ελένη, 28310-77406 

 

 

Τμήμα Οικονομικών Επιστημών, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Πανεπιστημιούπολη Γάλλου, 74100 Ρέθυμνο 
Τηλ.: 2831077 405, 406, 430; e-mail: info@econ.soc.uoc.gr  

ευθύνεται προσωπικά, πειθαρχικώς για τη διαφύλαξή του από τυχόν διαρροή ή απώλεια, δεδομένου ότι τα Κρυπτογραφικά 
Κλειδιά Ψηφοφορίας είναι απαραίτητα για την παραγωγή των αποτελεσμάτων και δεν υπάρχει η δυνατότητα 
αντικατάστασής τους μετά την οριστικοποίηση της ψηφοφορίας. 
Στη συνέχεια, μέσω του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», αποστέλλεται από τον Διαχειριστή σε όλους τους 
εγγεγραμμένους εκλογείς ένα ειδικό-εξατομικευμένο ηλεκτρονικό μήνυμα, το οποίο περιλαμβάνει την μοναδική 
εξατομικευμένη διαδικτυακή διεύθυνση (URL) στην οποία ο εκλογέας ασκεί το εκλογικό του δικαίωμα, καθώς και κάθε άλλη 
απαραίτητη πληροφορία.  
Τα μέλη του Ο.Δ.Ε. οφείλουν να διασφαλίζουν την ουσιαστική και ακώλυτη άσκηση του εκλογικού δικαιώματος του μελών 
του εκλεκτορικού σώματος όπως αυτό ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία, να παρακολουθούν την ορθή και ομαλή διεξαγωγή 
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, να υποβοηθούν και να επιλύουν οιοδήποτε ζήτημα προκύπτει κατά τη διάρκεια αυτής, καθώς 
και να συντάσσουν και να υπογράφουν τα πρακτικά της εκλογικής διαδικασίας.  
Με τη λήξη του προκαθορισμένου χρονικού διαστήματος ψηφοφορίας, το σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» παύει να δέχεται 
και να καταχωρίζει νέες ψήφους. Αμέσως μετά τη λήξη της ψηφοφορίας, κάθε μέλος του Ο.Δ.Ε. εισάγει το απαραίτητο 
Κρυπτογραφικό Κλειδί Ψηφοφορίας προκειμένου το σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» να προβεί στην εξαγωγή των 
αποτελεσμάτων. 
Οι υποψήφιοι, οι αντιπρόσωποι των υποψηφίων και οι αναπληρωτές τους μπορούν να παρίστανται κατά την εξαγωγή των 
αποτελεσμάτων και μέχρι τη σύνταξη του, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται, στο άρθρο 11 παρ. 5 της αριθμ. 
123024/Ζ1/06.10.2022 (Β΄ 5220) Κ.Υ.Α., πρακτικού εκλογής, εφόσον το ζητήσουν. 
Το Ο.Δ.Ε. μέχρι τη στιγμή της εξαγωγής των αποτελεσμάτων παρακολουθεί την κανονική λειτουργία του συστήματος, 
συʆ μφωνα με τα οριζοʆ μενα στην υπ΄ αρ. 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β΄ 5220) Κ.Υ.Α. .   
Το Ο.Δ.Ε. για την καταμέτρηση των ψήφων τηρεί πρακτικό καταμέτρησης ψήφων. Για την ανάδειξη του  Προέδρου και 
Αντιπροέδρου του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης συντάσσουν το τελικό πρακτικό εκλογής το 
οποίο υποβάλλεται από το Ο.Δ.Ε. στον Πρύτανη, προκειμένου για την έκδοση της σχετικής διαπιστωτικής πράξης εκλογής, 
και γνωστοποιούν τα αποτελέσματα στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την ανάρτησή τους στην Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.  
Σημειώνεται ότι το Ο.Δ.Ε., έχει τη δυνατότητα να μεταθέσει το χρόνο λήξης της ψηφοφορίας, εφόσον κρίνει ότι αυτό 
διευκολύνει την πληρέστερη εκτέλεση της εκλογικής διαδικασίας. Επίσης, μπορεί να ακυρώσει ή να επαναλάβει την εκλογική 
διαδικασία, μετά από σχετική αιτιολογημένη απόφαση, εφόσον δεν έχει ολοκληρωθεί κανονικά η έκδοση αποτελεσμάτων, 
κατόπιν ηλεκτρονικής επικοινωνίας με την ΕΔΥΤΕ Α.Ε για τη διαθεσιμότητα ημερομηνιών διεξαγωγής και σύμφωνη γνώμη 
αυτής, και χωρίς την εκ νέου υπογραφή Συμφωνητικού Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 
 
Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στην Ιστοσελίδα του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης και θα 
σταλεί μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε όλα τα οριζόμενα μέλη της Επιτροπής.  

 
Δ Ι Α Β Ι Β Α Σ Η: 
(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
[Αποδέκτες προς ενέργεια]: 
-Μέλη Εφορευτικής Επιτροπής 
Σ Υ Ν Η Μ Μ Ε Ν Α: 
-Σχετική νομοθεσία 
-Προκήρυξη εκλογών 
Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Η  Δ Ι Α Ν Ο Μ Η: 
(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
[Αποδέκτες προς ενημέρωση]: 
-Γραφείο Πρύτανη 
-Γραφείο Αντιπρυτάνεων 
-Εκτελεστική Διευθύντρια 
-Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών 
-Διεύθυνση Διοικητικού 
-Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών  
-Ειδικό φάκελο εκλογών 

 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

ΤΟ ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΟ ΜΕΛΟΣ ΔΕΠ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
 
 

 
 

                                              ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΑΚΗΣ  

  
 

ΑΔΑ: 9ΩΣΔ469Β7Γ-ΟΧΜ


		2025-06-04T14:10:21+0300
	Athens




